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KIRISH.  Zamonaviy sharoitda taʼlim samaradorligini oshirishning eng maqbul 

yoʼli – bu mashgʼulotlarning interfaol metodlar yordamida tashkil etish deb 

hisoblanmoqda. Xoʼsh, interfaol metodlarning oʼzi nima? Ular qanday didaktik 

imkoniyatlarga ega? Taʼlim jarayonida interfaol metodlarning oʼrinli, maqsadga 

muvofiq qoʼllanilishi qanday samaralarni kafolatlaydi? Quyidagi ana shu kabi 

savollarga qisqacha javob topiladi. Yuqoridagi savollarga javob topishda eng toʼgʼri 

qadam tayanch tushuncha – “interfaol” atamasining lugʼaviy maʼnosi bilan 

tanishishdir. 
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Mantiqiy nuqtai nazardan interfaollik, eng avvalo, ijtimoiy subʼektlarning suhbat 

(dialog), oʼzaro hamkorlikka asoslangan harakat, faoliyatning olib borishlarini 

ifodalaydi. 

Taʼlim sohasida faoliyat yuritayotgan har bir mutaxassis yaxshi biladiki, 

anʼanaviy taʼlim ham suhbat (dialog)ga asoslangan va bu suhbat quyidagi oʼzaro 

munosabat shakllarida tashkil etiladi: 

 

Аnʼanaviy taʼlimda ham tabiiy ravishda suhbat asosini axborot tashkil etadi. 

Аmmo axborot uzatishning asosiy manbai oʼqituvchining tajribasi boʼlib, bu 

jarayonda u yetakchilik, dominantlik qiladi, yaʼni u darsning asosiy vaqtida bilimlarni 

ogʼzaki tarzida oʼquvchi (talaba)larga yetkazib berishga intiladi. Faollik koʼrsatish 

oʼqituvchigagina xos boʼlib, oʼquvchi (talaba)lar bu vaziyatda sust tinglovchi boʼlib 

qoladi. Ularning asosiy vazifasi oʼqituvchini tinglash, zarur oʼrinlarda yozish, 

savollar bilan murojaat qilinganida javob qaytarish, kam holatlarda ruxsat 

etilganidagina soʼzlashdan iboratdir. 

Аnʼanaviy taʼlimdagi bir tomonlamalik oliy taʼlim tizimidagi faqat maʼruza 

mashgʼulotlarida emas, seminar darslarida ham ustuvorlik qiladi. Unga koʼra, 

“etkazib beruvchi” rolida endi oʼqituvchi emas, balki oʼquvchi (talaba) namoyon 
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boʼladi. Oʼquvchi (talaba), asosan, oʼzi oʼzlashtirgan bilimlarni namoyish etadi, 

oʼqituvchi esa uning fikrlarini tinglaydi, zarur oʼrinlarda savollar bilan murojaat 

qiladi. Oʼquvchi (talaba)lar guruhi (jamoasi) bu vaziyatda butunlay sust ishtirokchi, 

tinglovchi boʼlib qoladi. Bir qarashda oʼquvchi (talaba) yoki oʼqituvchi tomonidan 

uzatilayotgan axborotlarning qabul qilinishi talabalar guruhi (jamoasi) uchun 

bilimlarni oʼzlashtirish imkoniyatini yaratayotgandek taassurot uygʼotadi. Biroq, 

psixologik tadqiqot natijalarining koʼrsatishicha, shu tarzda qabul qilingan bilim 

(maʼlumot)lar juda tez unutiladi. Xususan, amerikalik psixolog olimlar R.Karnikau 

va F.Makelrouning oʼrganishlariga koʼra shaxsning tabiiy fiziologik-psixologik 

imkoniyatlari muayyan shakllarda oʼzlashtirilgan bilimlarni turli darajada saqlab 

qolish imkonini beradi. Yaʼni shaxs: manbani oʼzi oʼqiganida 10 %; maʼlumotni 

eshitganida 20 %; sodir boʼlgan voqea, hodisa yoki jarayonni koʼrganida 30 %; sodir 

boʼlgan voqea, hodisa yoki jarayonni koʼrib, ular toʼgʼrisidagi maʼlumotlarni 

eshitganida 50 %; maʼlumot (axborot)larni oʼzi uzatganida (soʼzlaganida, bilimlarini 

namoyish etganida) 80 %; oʼzlashtirilgan bilim (maʼlumot, axborot)larni oʼz 

faoliyatiga tatbiq etganida 90 % hajmdagi maʼlumotlarni yodda saqlash imkoniyatiga 

ega. 

Shunga koʼra interfaol oʼqitish “taʼlim jarayonining asosiy ishtirokchilari – 

oʼqituvchi, oʼquvchi va oʼquvchilar guruhi oʼrtasida yuzaga keladigan hamkorlik, 

qizgʼin bahs-munozalar, oʼzaro fikr almashish imkoniyatiga egalik asosida tashkil 

etiladi, ularda erkin fikrlash, shaxsiy qarashlarini ikkilanmay bayon etish, muammoli 

vaziyatlarda yechimlarni birgalikda izlash, oʼquv materiallarini oʼzlashtirishda 

oʼquvchilarning oʼzaro yaqinliklarini yuzaga keltirish, “oʼqituvchi – oʼquvchi – 

oʼquvchilar guruhi”ning oʼzaro bir-birlarini hurmat qilishlari, tushunishlari va 

qoʼllab- quvvatlashlari, samimiy munosabatda boʼlishlari, ruhiy birlikka erishishlari 

kabilar bilan tavsiflanadi”. Zamonaviy taʼlim, shu jumladan, uning tobora 

ommalashib borayotgan shakli – interfaol oʼqitishda esa shaxslar oʼrtasidagi suhbat 

(dialog) quyidagi shaxslar oʼrtasida tashkil etiladi: 
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Interfaol taʼlim mohiyatiga koʼra suhbatning “oʼquvchi – axborot-kommunikatsion 

texnologiyalar” shaklida tashkil etilishi oʼquvchi (talaba)lar tomonidan mustaqil ravishda 

yoki oʼqituvchi rahbarligida axborot texnologiyalari yordamida bilim, koʼnikma, 

malakalarning oʼzlashtirilishini anglatadi. Oʼqitishning interfaol taʼlimga asoslanishi bir 

qarashda nihoyatda oddiy, sodda va hatto “bolalar oʼyini” kabi taassurot uygʼotadi. Biroq, 

bunda oʼqituvchining maʼlum darajada quyidagi omillarga ega boʼlishi talab qilinadi: 

 

 

 

Shu bilan birga taʼlimda interfaol taʼlimning samaradorligi quyidagi ikkilamchi 

omillarga ham bogʼliq: 
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Oʼqituvchi taʼlim jarayonida interfaol taʼlim yordamida oʼquvchilarning 

qobiliyatlarini rivojlantirish, mustaqillik, oʼz-oʼzini nazorat, oʼz-oʼzini boshqarish, 

samarali suhbat olib borish, tengdoshlari bilan ishlash, ularning fikrlarini tinglash va 

tushunish, mustaqil hamda tanqidiy fikrlash, muqobil takliflarni ilgari surish, fikr-

mulohazalarini erkin bayon qilish, oʼz nuqtai nazarlarini himoya qilish, muammoning 

yechimini topishga intilish, murakkab vaziyatlardan chiqa olish kabi sifatlarni 

shakllantirishga muvaffaq boʼladi. Eng muhimi, interfaol metodlarni qoʼllash orqali 

oʼqituvchi oʼquvchilarning aniq taʼlimiy maqsadga erishish yoʼlida oʼzaro 

hamkorlikka asoslangan harakatlarini tashkil etish, yoʼnaltirish, boshqarish, nazorat 

va tahlil qilish orqali xolis baholash imkoniyatini qoʼlga kiritadi. 
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Refleksiya (lotincha “reflexio” – ortga qaytish, aks etish): kishining oʼz xatti-harakatlari, 

ularning asoslarini tushunib yetishi, fahmlashiga qaratilgan nazariy faoliyati; bilishning alohida 

faoliyati; shaxsiy kechinmalari, his-tuygʼulari va oʼy-xayollari mohiyatini fikrlash orqali anglash) 
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Taʼlimni tashkil etishga interfaol yondashuvni qaror topshirish uchun 

oʼqituvchi (pedagog)lar bir qator shartlarga rioya eta olishlari zarur. Ular: 

 

 

Stullar kichik va katta doira shaklida joylashtirilganda kichik doirada 

oʼquvchilar, katta doirada ekspert guruhi joylashadi. 

Bugungi kunda jahon taʼlim tizimida interfaol oʼqitishning quyidagi shakllarda 

amalga oshirilayotganligi barchaga maʼlum: 
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Interfaol taʼlim asosini interfaol metodlar tashkil etadi. “Taʼlim jarayonida 

oʼquvchilar hamda oʼqituvchi oʼrtasida hamkorlikni qaror toptirish, faollikni oshirish 

taʼlim oluvchilar tomonidan bilimlarni samarali oʼzlashtirish, ularda shaxsiy sifatlarni 

rivojlantirishga xizmat qiladigan metodlar interfaol metodlar sanaladi” . 

Qoʼllanmaning keyingi boʼlimida interfaol metodlar, ularning mohiyati, qoʼllanish 

shartlari va didaktik imkoniyatlari toʼgʼrisida soʼz yuritiladi. 
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